trabis, (quæ res est grandis & grauis,) poterit esse capax? Planè tam est oculus capax trabis, quàm anima peccati mortalis. Quis credere possit, quòd in animâ incidere posset peccatum: quòd talento plumbeo grauius est. Quòd tam grande est, vt supergrediatur caput hominis: Dicente Dauid. Iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, & sicut onus graue grauata sunt super me. Lógè minus idonea est anima peccato mortali, quàm oculus trabi grauissimæ. Rectissimè Dñs trabem dixit in oculo: vt intelligeres minus conuenire animæ peccatum, quàm trabem oculo.

Zacha. 5. Quis inquit Iob. gustare potest, quòd gustatum affert mortem? Si stupes quòd trabs sit in oculo: stupent cæli, & eius portæ desolantur vehementer, quòd peccatum sit in anima. Obstupescite inquit, cæli, & portæ eius desolantur vehementer: Duo mala fecit populus meus, me dereliquerunt fontes aquarum viventium, &c. Imo & ipse Deus (si fas est dicere) stupet, dicens: Nunquid seruus est Israel, aut vernaculus? quare ergo factus est in prædam? Dominus ergo per trabem in oculo, peccatum intellexit in anima.

Psal. 37. Nam secundum miraculum sequitur. Si trabs incidit in oculum, quomodo cum trabe quiescere oculus potest? Si festucam oculus pati nequit, quomodo trabem pati potest? Imo quòd longe mirabilius est, si miseria animæ nostræ peccatum mortale suscepit: quomodo cum illo perdurat? in fœlicitas fuit, hosti portas turris aperuisse: sed summa admiratio est, hostem interius velle retinere. Peccatum est infirmitas, est pestis, est mors animæ. Peccatum est inimicitia cum Deo, est inobedientia, & quædam proditio contra Deum. Peccatum est egestas a Deo in domo impij. Peccatum est famas quâ filius prodigus consumitur. Peccatum est omnia mala, sicut cum gratia veniunt omnia bona. Demum peccatum animæ est, quòd trabs oculo. Quomodo igitur tam familiariter cum peccato anima viuit? Manus Israel sub cophino seruiunt in Ægypto, cur manere vult in Ægypto? Cur animæ placet domus horroris, & vastæ solitudinis, qualis peccatum est? via illorum (id est peccatorum) est scandalum ipsis: ipsi verò in ore suo placebunt. Habent ossa sua dissipata secus infernum, & non discedunt. A viperis mordentur, nec remedia querunt? Quòd tandem est hoc peccati veneficium? perdidimus primogenita, & parumpendimus. Adeò excantandi præsentem peccatum vim habet.

Iob. 6. Quòd si miraris hominis fœdera cum peccato & cum inferno: iâ nescio an miraberis, quòd trabem peccati habens, videre festucam in oculo alieno possit. Qui trabem habet in oculo ex oculatus est. Qui alienam festucam videt, acutissimè videt. Quomodo ergo oculis caris, acutissimè videt? Profectò oculus trabem sustinens, non oculus est, sed calybs & adamas. Quomodo igitur calybeus oculus videt: cum ferreus oculus,

fiectus potius oculus sit, quàm verus? Si hæc admiraris, adde multo maius miraculum: quòd mortalium nemo videre festucas soleat, nisi qui trabes habeat. Qui enim trabe carent, charitatem habent. At charitas cum operiat multitudinem peccatorum, hæc festucas non videt. Neque enim cogitat charitas malum, vt de fratre sinistrè suspicetur. Oculi Adam innocentis non videbāt nuditatem: nocētis verò nuditatem conspexerunt. Oculi Adam innocentis solùm sciebāt bonum: nocētis verò, sciunt & bonum & malum: sed potius malum. Dauid non mittit manum in Christum Domini, & cū fortè discidit orā chlamidis Sauli, dolet vehementissime. At Philistei nihil Sauli morantur. Doeg idumeus irruit in Sacerdotes Domini, pij verò Sauli serui nolūt in eos extendere manus. Itaque viri iniqui trabem habentes oculos & manus, & gladium in seruos Domini solent iniicere. Meminerint viri proximorum scrutatores, quòd Bethsamitarum quinquaginta millia percussit Deus, eo quòd vidissent arcam Dei. Id est quia scrutati sunt arcæ interiora. Igitur peribimus & nos, si scrutabimur interiora oculorum quæ sunt in fratribus nostris: nam verius anima sancta arca Dei est, quàm arca illa vetus & multo interior est intètio hominis in anima: quàm vrna, & virga in arca. Vide verò exitum Iudæ festucam in oculis Christi videre volentis. Vltimum quòd mirabar, illud erat. Quòd habes in oculo trabem, fratri dicat: sine eijciam festucam ab oculo tuo. Stulte cur te idoneum iudicas festucæ eruendæ, cum trabem habeas? aut cur ita desipis, non intelligens: quàm te festucam habens ridebit, & dicet. Tu ne in me festucam vides? Tu ne etiam si videres, eijcere posses? tibi ne etiam si posses, oculum meum ego permittere? & quâuis me tibi committerem, an nõ erat equius, te tibi trabem, quàm mihi festucam erueres? Frequenter planè in mentem meam venit, quàm multi sint confessores indocti: an non his diceret Christus: hypocrita, eijce primum trabem ex oculis tuis? Contra verò quàm grauata viri pij & docti hanc fugiant functionem. Rursum, qui trabem habent, episcopatum desiderant: At qui irreprehensibiles sunt, (vt ferè nec festucas habeant) hoc munus abhorret. Quid igitur est? qui trabem habet, putat se festucas euellere posse: qui verò nec festucas ferè habet, indignum se putat vel trabibus eruendis?

Minimè ab hoc loco discedam, nisi vnum aut alterum addam. Primum indicauit Dominus, cum peccata festucis, & trabibus comparauit: quàm impatiens peccati anima nostra esse debeat. Sanè, quàm est oculus festucæ, & trabis impatiens. tenerri ma res est oculus, vt vel à minutissima re ledatur: & adeò ledatur, vt & lacrimas effudat: multo tenerior res est anima, vt vel ab exiguo peccato incomodetur. Sentiunt piæ animæ quòd dico. bonarum enim mentium est agnoscere, dolere, & flere eas tā leues culpas, quæ vix culpe sūt.

i ij At sunt

1. Petri. 4.

1. Cori. 13.

Genes 3.

Genes 3.

1. Regū. 24.

1. Regū. 22.

1. Regū. 6.

Math. 26.

1. Timo. 3.

At sunt multę animę, quę cum leonibus, vrsis, & draconibus peccatorum iucudę cōmoratur. Sicut & oculus mortuus, facilę & festucas sustineat, & trabes. Sed non ita Dauid cum dicit. Iniquitatem meam agnosco, & peccatum meū cōtra me est semper. ¶ Alterum est. Trabs & festuca vtraq; ad ignę nata est. Ita peccata ad ignem. Sed trabs ad ignem inferni nascitur. Festuca verò (quam Paulus fœnum & stipulam nūcupauit) non ita nascitur ad ignem: sed verò qui eam in oculo habuerit, saluus erit, sic tamę quasi per ignem.

Nolite ^{sanctum dare canibus.} Hactenus Dominus sermonem fecit, contra eos qui trabem habent in oculis. Nunc verò eos alloquitur qui sanctum habent: quiq; margaritas habent & ideo & sancti sunt, quia sanctum possident, quod alijs dare gestiūt: & diuites sunt, qui non solum eas habent, sed etiam cōmunicare desiderāt. Profectò diues est, qui tot margaritas habet: vt & porcis velit ex eis cibum preparare. Sanę quia charitas diues est, & non querit quę sua sunt, nec enim sua sibi abscondit, sed omnibus se est dare parata. ¶ Iam ingens occurrit dubitatio, cur Dominus prohibuerit sanctū dare canibus? Planę ipse sanctus est, & sanctitas ipsa. at ipse se Iudę dedit in Eucharistia: à quo vt à cane breui erat lacerandus. Imo ipse tradidit se in manus canum. Sic enim ait, circumdederunt me canes multi, & cum se à canibus lacerari videbat, dixit. Erue de manu canis vnicā meam. Quòd si per sanctum non dandum canibus, Euāgelium intelligas, planę Euāgelium etiā canibus dandum est, dicit enim Dominus. Ite docete omnes gentes: quas constat fuisse canes, teste Domino, qui dixit Cananę: non est bonum sumere panē filiorum, & dare canibus. & profectò Euāgelium retē est, quod mittitur in mare. Vbi nullus delectus habetur, congregat. n. retē hoc ex omni genere piscium. Ad hoc dubium prior responsio clara est. Neq; Euāgelium, neq; sacramentum, neq; bonum aliquod verbum dari debere, ijs canibus, qui nos à Deo & ab ecclesia dirupent. Itaq; si periculum est, quòd infidelis aut iniquus corrumpet me, dirumpet à gratia Dei: huic cani ego non dabo sanctum meum: huic ego non proponam fidem meam, cum his enim neq; cibum sumere, neq; aue dicere. Et hoc est quod Dominus ait, ne detis sanctum canib; ijs videlicet, qui reuersi contra vos, rumpent & laniabunt animam vestram. Cū enim Dominus dicat, Ne forte conuersi rūpant vos, illud vos potius ad animam, quę potior nostri pars est, quàm ad corpus referri debet.

¶ Altera responsio est. Si ex mea correctione, consilio, aut iudicio, nihil aliud speratur, quàm quòd lanier, aut discerpar, aut aliud damnū graue recipiam, non debeo aut corrigere, aut iudicare. Licet enim animus charitate plenus, se ipsum omnibus cupiat exponere; & velut marga-

ritas suas ad omnium pedes effundere: admoneatur tamen, ne id faciat, vbi nihil aliud expectat, quā corporis sui dānum. Sanę si suo sanguine paratur proximo salus, pulchrum est, canibus corpus laniandum offerre: vt alterius anima vitam recipiat. Sicut Dominus fecit. Sed vbi nihil expectes, nisi dānum tuum: stultū est huic te periculo exponere. Nam cū martyres carnificibus velut canibus, excarnificandos se se exhibebant, non dabant illis sanctū suū, sed nobis, qui ex eorū laniena sanamur. ¶ Tertia respōsio est: nescio an germana. Paulus docet in vita Christiana gradus esse suos. Sunt enim quędam elementa exordij sermonū Dei, videlicet penitentia ab operibus mortuis: fides in Deum: doctrina baptismi: impositio manuum: persuasio resurrectionis mortuorū, & iudicij infernalis. Gradus hic altior est: frequentius ad sacram cōmunionē accedere: ab his etiam peccatis cauere, quę licet crimina non sint, grauias tamen sunt: & deniq; seruire iustitię. Gradus perfectus est, honori, delicijs, diuitijs, mundo, & tandem sibi, mortuū esse: quod Apostolus vocat reformari in nouitate sensus. Hic igitur gradus, reuera sanctitas est: & illud sanctū, de quo hęc Dominus loquitur. Ideo enim habet apud gręcos articulum, τὸ ἅγιον. Ad monet ergo Dominus, vt Christiani sancti (cupientes Christianitatē suam ab omnibus apprehēdi) sanctum hoc, gradūq; sanctitatis summum à canibus & porcis abscondant. Itaq; prima canū, & porcorum institutio, non sit omnimoda & plena omnium rerum mortificatio. Aliquid enim dandum est, aliquidq; indulgēdum, his qui suo assueuerunt luto. Si enim rigorē tam exactū, ab his canibus exposcas: & ipsi in sua bestialitate durabunt, & suos institutores contēnent. Meminerint igitur viri sancti, quòd Apostoli gentiū institutores, ab eis solum exegerūt: vt cauerent ab immolato & sanguine, & fornicatione. Et Petrus Apostolus plus in hac lenitatē inclinās quā in graues rigores, à Paulo reprehensus est.

¶ Quarta responsio. Nimis differunt: porcis, & canibus aliquid videndū proponere: & vt comedendū exhibere. Non negat Dominus, quin porci, & canes videant, & audiāt mysteria, quę Euāgelium prędicat. At quòd canes ea tractent manibus, imò potius pedibus, id est quod vetat. Vetat igitur ne Episcopi sint, neq; prędicatores, curati aut beneficiati: si canes sūt aut porci. Videant quantum velint: audiant quantum velint: nō est inde margaritis, aut sanctitati periculum. At periculum est, si eas ita habeant, vt cōculcare liceat. Inde enim tota nostrę Ecclesię calamitas & laceratio manauit. Et licet officia secularia malis hominibus dari non debeāt: at Dñs nihil de his loquitur: sed de sancto, & margaritis Christianis. ¶ Quinta responsio. Margaritę potius sunt ornamentū diuitū, quā ipsę diuitię. Cū igitur anima habet charitatē, diues est: sed cū habet gustus Dei, iubilos, & reuelationes, illę sunt margaritę quibus

Psalms 50.

1. Cor. 3.

1. Cor. 13.

Luce 22.

Psalms 21.

Ibidem.

Marci. vlti.

Math. 15.

Math. 13.

Ioannis.
2. Can.

Ad Heb. 9.

Ad Heb. 6.

Ad Ro. 6.

Ad Ro. 12.

Act. 17.

Galat. 2.

quibus diues anima exornatur. Paulus laudat
 1. Cor. 1. Corinthios, quod diuites esset in omni verbo, &
 in omni scientia: ita vt nihil illis deesset, in-
 la gratia. Gratia verò hic comprehendit, deu-
 tionē, hilaritatē, animi fœlicitatem, &c. Quę sen-
 tire phas est, loqui minimè. Hęc sunt iudicia il-
 la, Dauidi desiderabilia super aurum & lapidem
 pretiosum multum. Et dulciora super mel & fa-
 uum. Hanc igitur sanctitatē, has gēmas, & mo-
 nilia (quibus Dominus sponsam suā exornat)
 iubet abscondi. Et sicubi manifestanda sunt, nō
 nisi inter perfectos sunt reuelanda. Alioqui si
 quę in cubilibus tuis exultando sentis, si exul-
 tationēs Dei in gutture tuo probas, cōmuniter
 populo propalaueris: fieri potest, vt ridearis. Et
 id parum: fieri potest vt sicut iniquus, & malè de
 Deo sentiēs castigeris. Igitur Sacramentum re-
 gis abscondere bonū est. Castigatur enim Eze-
 chias thesauros suos Babilonijs ostendēs.
 ¶ Iam verò si sanctū dandū non est canibus, cur
 anima nostra cum sancta est, & cum margaritas
 habet, canibus dabitur? Imò cur leonibus deu-
 randa obijcietur? cur serpentibus laceranda &
 discerpenda exponetur? Demō canis est, san-
 guinè Iezabel lingēs. Demō leo est, rugiēs quę-
 rēs quem deuoret. Serpēs est: callidior, & crude-
 lior cunctis animantibus. Cēastes est insidiator
 semitę, vt mordeat vngulam equi. Cur igitur tā
 violentę bestię animam nostrā miserè laniandā
 exhibemus? quasi non esset vncta oleo sanctita-
 tis & exultationis. Flet Dauid Saulē & Ionathā,
 quia occisi erant à Philisteis in circuncisis. Quā-
 to vehementius defleuisset animam à canibus
 discriptam? forsan Dñs dolenter dixit: Ne forte
 conuersi disrumpāt vos. ò quā dirum, quā do-
 lendum, & timendū est: disrumpi à canibus his.
 Flet Dñs Lazarum cuius corpus mors deuora-
 uerat: at potius defleret animā quam mors lon-
 ge horrentior absomit. Quā tenerè dicit Dñs.
 Ne des alienis honorem tuū, & annos tuos cru-
 deli: ne forte impleantur extranei viribus tuis,
 & labores tui sint in domo aliena, & gemas in
 nouissimis. Reuera tradit animos suos crudeli,
 qui post Diuino cultui multos dicatos labores,
 se demōni & peccatis tradit: defector ex castris
 Dei ad castra diaboli.

Petite & accipietis.

NON ego miror, si Christ⁹ iubeat, vt petam⁹,
 quęramus, & pulsemus. Siquidē ipse, nos à
 nobis petijt: nos ipse quęsiuit, & vt illi aperire-
 mus pulsauit. Ipse est qui dicit. Ego sto ad ostiū
 & pulso: si quis aperuerit mihi, intrabo, & cœna-
 bo cum illō. Et sponsa testatur, se audire vocē
 sponsi. Vox, inquit, dilecti mei pulsantis, aperi-
 mihi soror mea, anima mea, columba mea, im-
 maculata mea, quia caput meū plēnū est rore:
 videlicet, quia per noctē perseuerauerat pulsās:
 & idcirco ros noctis caput eius irrorauerat. Pul-
 sauit igitur Christus: quęsiuit etiā nos. Reliquit

siquidē nonaginta nouē oues in deserto, & ouē
 viam quę perierat, cū suo multo sudore quęsiuit.
 Quin & Christ⁹ est, cuius personā gessit Ioseph,
 cum erraret in agro: & rogatus quid quęreret:
 fratres inquit meos quęro, indica mihi, vbi pas-
 cant. Pulsauit ergo & quęsiuit: & quia Christus
 de se dicit: mendicus sum ego, & pauper: planè
 non aliud mendicādo petebat, nisi animam no-
 stram. Imò cum sitiēs potum petebat in cruce,
 non ferè aliud petebat, quā salutem animarum.
 Credat igitur quiuis Christianus quòd animas
 nostras medicās Christus petit, quòd quę animas
 nostras quęrit, quòd etiā ad animas nostras per-
 seuerat pulsās. Quòd ergo ille non in suum, sed
 in nostrum facere cōmodū, tanto iam tempore
 cōsuevit, id nos in nostrum facere meritissimè
 iubet. ¶ At dices, quid erat iubere necesse? nū
 necesse est, famescenti iubere vt cibum petat, &
 quęrat? si nudi sumus, si infirmi, si inter hostes, si
 in summo versamur periculo: ipsa nōs natura pe-
 tere, & quęrere, & pulsare docebit, quid necesse
 est id præcipere? Atqui ego vel hinc colligo exi-
 miā nostram cęcitatem, imò stuporem varius,
 quos tantis calamitatibus pressos nec natura do-
 cet, nec necessitas estimulat, nec ipsa Christi
 præceptio ad petendū & quęrendū inuitat. Faci-
 le possum desperare de infirmo, si cibum semper
 fastidit: de fatuo, si suam fatuitatē non sentit: de
 inermi, si fortissimos hostes non timet.

¶ Porro Dñs multis verbis petere docet. Petite,
 inquit, quęrite, pulsate: & rursus. omnis qui pe-
 tit, accipit. & item quis est pater, &c. Tot verba
 Christus in re hac consumit: vt facilè pateat,
 nos in grauissima, imò in extrema versari neces-
 sitate: quos tantopere Christus petere docet.
 Alioqui si exigua nostra necessitas aut nulla fo-
 ret, Deus qui Deus est, qui sapiēs est, qui nostri
 amantissimus est, non ad eò nos ad petendum
 extimularet. ¶ Quòd si necessitatē forsan non
 penetras attentissimè expende. Vita christiana,
 cęlestis est & diuina, non animalis aut terrena.
 Ex dei munere est, non ex nostris viribus: gra-
 tia est, non ex nobis, ne quis gloriatur. Gratis da-
 tur, nō argento, aut vlla cōmutatione. Si igitur
 solus Deus est, qui gratiam dat, & gloriam, (nō
 enim ex operibus gratia datur, sed ex vocante.)
 Igitur si vis hanc vitam, eā ab eo qui dare potest
 pete: eam quęre, ad eius fores pulsa. Tāta enim
 petendi necessitas est, quanta viuendi.

¶ Iā si semper Christus petere, quęrere, & pulsa-
 re iubet: ita vt nunquā vita nostra à petēdo quę-
 rendo, & pulsando vacet: manifestè sit nostrum
 remediū non esse, & in procinctu positū: vel ad
 manum. Si enim facilè inueniretur, & daretur,
 non continuè petere iuberemur. Igitur alt⁹ pu-
 teus est, vnde sunt hauriendę aquę saluatoris.
 Per medios hostes irrumpendū est, vt aquā bi-
 bamus, ex cisterna Bethlehē. Et ò miseros nos,
 puteus altus est, neq; in quo hauriamus habe-
 mus. Habemus os ad bibendū, sed neq; situlam,
 neq;

1. Cor. 1.
 Psal. 18.
 Isaic. 61.
 1. Corin. 2.
 psal. 149.
 Tobie. 12.
 Isaic. 39.
 4. Regū. 9.
 Genes. 3.
 Genes. 49.
 2. reg. 1.
 eodcm.
 Ioānis. 11.
 Prover. 5.

Luce. 11.
 Genes. 37.
 Psal. 39.
 Ioan. 19.
 Ephes. 2.
 Isaic. 55.
 Roma. 9.
 Isaic. 11.
 1. Paral. 11.
 Ioan. 4.

neq; cordam ad extrahendum habemus. Ipsa si-
quidē efficax oratio, quā petimus, & haurimus,
à Deo est. Nam quod oremus nescimus, sed spi-
ritus orat pro nobis. Igitur petendū est, vt scia-
mus gratiam donum Dei esse, non ex operibus
nostris. Querendum est, vt sciamus hoc donum
dari laborantibus. Pulsandum, vt sciamus, eum
dono Dei frui, qui cum petat, & quærat, non las-
satur, sed ad fores Sapientie pulsans perseuerat.
At verò primo loco ponitur petite, secūdo que-
rite: vt sciamus, quod licet gratiā possidere sit
diuini muneris, & nostri laboris: prius tamen &
potius est muneris Dei, quàm operis nostri.

¶ At dices. An non Christus introiuit iā in san-
cta, eterna redemptione inuenta? An non perfid-
em habemus accessum in gratiam istam? an nō
iam patet fons Dñi in medio domus David?
quid igitur tam miseros nos esse contendis? si in
Christo diuinites facti sumus, cur tantopere pau-
peres nos esse doces: vt nunquam non sit nobis
petendū? Quod si Christus pro nobis interpellat
in cælo, quorsum oportet nos petere in terra?
Huic ego respondeo hanc esse diuinam prou-
identiam. Ita parauit nobis suas opes, ac si nullū
nostrum laborem requireret: ita verò laborem
nostrum requirit, ac si nobis nihil ille parasset.
Tauri quidem & altilia occisa iunt, & omnia pa-
rata, si comedere vis, pete, quere, pulsa Igitur ag-
nosce te pauperem, agnosce paratas tibi diui-
tias: sed etiam agnosce eas occiosas non dari.

¶ Attēde etiam. Dominus iubet petere, quere,
pulsare. Petimus verò ore: quærimus pedibus:
pulsamus brachijs. Aduertis quā nihil vult
Dñs esse in nobis ociosum. Rursum petimus ali-
quando de longē, quærimus in via. Pulsamus
cum iūcti domui sumus. Quasi admoneret nos
Dominus, vt petamus in iuuenta, quæramus in
virilitate, pulsem⁹ in senectā. Vt nulla pars no-
stri, nulla etas debeat in hoc negotio cessare. Re-
uera grande negocium est, primum illud quere-
dum: quia regnum est: quod qui habet, reliqua se-
habere cognoscat. ¶ Interim aduerte Dei lō-
ganimitatē, qui ita expetitus, quæsitus, & pulsa-
tus: non fastidit, non lassatur, non repellit. Imò
ad frequentiam maiorem exhortatur: exemplo etiā
adducto de improbis viduę precibus, quę ab ini-
quo iudice iustitiam extorsit. Orationi igitur
instat: nec enim Dñs grauatur, cuius miseratio-
nes sunt super omnia opera eius. Attēde enim
quōt per orbē ad Deum fundantur preces, & ge-
mitus: & intelliges capacissimā Dei longanimi-
tatē, qui tot gentium postulata non exhorreat.

Quis ex ^{robis homo, quem si peti- rit filius eius}
^{panem, p. scem, aut ouum.} Nō me cō-
tineo, quin subrideam. Quid Dñe, vis nos nihil
aliud à Patre tuo petere, quā panē, pisces, & oua?
Num vitam Cartusienſium, Christianos tuos
habere cupis? si carnem comedere à tēpore Noe
hominibus licuit, cur non mentionē de carni-
bus intulisti? Equidē respōdere quis possit, quod

Christus erat reparator innocentie: in qua ho-
mines sine carniū esu vitam peregerunt beatā.
Ita & Christus forsā optasset suos, à cura car-
niū fore alienos. Siquidē carnes non nisi ma-
gno ere comparantur, & adparantur. In cuius
testimonium post resurrectionē, pisces assos cū
fauo mellis Dñs manducat. Imò & ante resur-
rectionē, suos sectatores nō nisi cū pane & pisci-
culis paut. Non hęc intelligas, vt malū sit car-
nes manducare. Absit, sed quod liberius erat, &
facilius sine carniū vitam trāsfigere.

¶ Sed verò, quid est, quod panē, piscem, & oua
dixit? Res sane difficilis. Interim hoc accipe: Per
panē, vitę necessaria intelliguntur. Panis liqui-
dem ad viuendū est necessarius. Per pisces, vitę
delitię intelliguntur. Ambrosio teste, qui abun-
dantiā piscium dicit hominū illecebrā, atq; deli-
cias. Per oua verò non solum opes significātur
presentes, sed maxime future. Ouum siquidem
expectatio pulli est. Vt igitur intelligant oēs, à
Deo non solum esse expectanda necessaria (quę
sunt panis) sed etiam vitę delicias (id est pisces)
quando ita expedit: & nō solum à Deo esse ex-
pectanda presentia, sed & futura, in ovo presigna-
ta ideo Dñs panē, piscem, & ouū in mediū addu-
xit. Porro quia Deus dat presentia & futura tē-
poralia, quantum conuenit hominū saluti, ideo
non dixit Christus quod Pater dabit panes, pis-
ces, aut oua. Sed panē tantum, piscē, & ouum.

¶ Video tamen me, à litterali sensu nō nihil disce-
dere. Dñs enim cum de pane pisce & ouo esse
loquutus, intulit: quāto magis pater vester, da-
bit spiritū bonum petētib⁹. Igitur plana lit-
tere series est, vt Christus per panē, piscē & ouū,
spiritū sanctū intelligat, vt Lucas testatus est.

¶ Ideo enim vnicū panē, vnicū piscē, vnicū etiam
ouū dixit. Quia vnicus est etiā spiritus sanct⁹.

¶ Sed premo nūc dubio maiori. Quomodo Spi-
ritus sanctus est panis, piscis, & ouū? & quidem
dictu facile esset, quod spiritus est panis. s. neces-
sarium nobis alimentū, est & piscis, quia oē de-
lectamentū habet. Est & ouū, quia in eo est om-
nis spes vitę & virtutis, vt nunc nūc dicebam.

¶ Verum altior, credo, sensus subiacet: etiam si
penetrare nō detur. Admonebo tamē eius quod
occurrit. Panis oritur ex grano, quod primū ca-
dēs in terrā moritur: tum crescit in germē pul-
cherrimū. Deinde calore torrente adultū, grana
in culmine gerit. Quę molita, & à mulieribus a-
qua subacta, & fermentata, panem conficiunt.
Igitur Christus est granū frumenti, quod in ter-
ram nostram demissum est, velut emortuum,
quia exinanuit se. Creuit hoc granū per annos
triginta. Post quos, heroicorum meritorum gra-
na in fine vitę, velut in culmine attulit. Hęc me-
rita in sacra sua passione velut molita sunt. Man-
serunt tamen in horreo sanctę mulieris, id est,
Ecclesie. Quę accipiens hęc sacra merita, aquis
baptismi, vel pœnitentię cōmiscet. Et spiritum
sanctum velut fermentum addit vnde Sacra-
mentum

Roma 8.
Hebre 9.
Roma 5.
Zacha. 13.
1. Coin. 8.
Rom. 8.
Math. 22.
Math. 6.
Luce 18.
Colois. 4.
Psal 144.
Genes. 9.

Ioan. 2.
Ioan. 3.
Luce. 12.
Ioan 13.
Phil. 4.

mentum efficitur. En tibi panis, & ideo dictum est, quod Ecclesia abscondit fermentum, in farine satis tribus: cum tamen Synagoga non vteretur fermentato, sed azymis. Quia sacramenta Ecclesie spiritum habent, panisq; sunt fermentatus, & ideo ad vresendum idoneus: at vetera sacramenta hoc spiritu carebant. ¶ Piscis vero Spiritus sanctus dicitur, vel quia gaudet habitare in aquis multis, qui sunt populi multi. Vel, quia nescio quid habet Spiritus sanctus cum aquis. Siquidem in exordio mundi nascentis, spiritus ferebatur super aquas. Et quando Christus baptizatur ad aquas: adstat Spiritus sanctus in specie colube. Est plane piscis animal simplex, gregarium, secundum, latens, & quod vix scias qua re alatur. Quae omnia quadratissime Spiritui sancto conveniunt, ¶ Porro ouum, mortuum nunc est, vivet vero. Habet enim vitam & animam latentem, quam suo tempore proferet in lucem. Ita Spiritus sanctus facit nos mortuos quidem propter inhabitantem spiritum in nobis. Sed is ipse spiritus qui vivificavit Christum mortuum, vivificabit etiam mortalia corpora nostra. Habes ratiunculas quare spiritus dicatur panis, piscis & ouum. Contrariis rationibus spiritus hominis carere Spiritu sancto, habensque spiritum demonis, (quem peccatum mortale spiritui humano coniungit) dicitur lapis, serpens, & scorpius: lapis quia durus, in quem cadens semen non germinat, utpote quod humore careat. De quo lapide dicit Baptista, potens est Deus ex his lapidibus suscitare filios Abrahę. Serpens est, qui super pectus suum gradiens, terram comedit cunctis diebus, terrena enim sapit, ad caelestia non attollitur. Scorpius est, qui cauda sua venenum effundit. Id vero est, quod vere timendum est. Quod enim dum vivimus a peccato ledamur: noxium est, at quod in fine vitae iniquitas calcanei nostri nos circumdet, & in infernum projiciat, tota infelicitas est. ¶ Finiam si illud addidero. Panem petant, si qui nunc a peccatis exeunt. Dominus enim puellae defunctae iubet dare quod manducet, panem. Si piscem petant qui iam cum Christo resurrexerunt, & vita virtutum vivunt. Sicut Christus pisces alios post resurrectionem manducavit. Quomodo petat qui proximus est morti. Siquidem ouum edere non potest, nisi putamine fracto. Ita rogemus, ut cum putamen corporis nostri frateretur, animam nostram Deus manducet.

Si ergo *vos cum sitis mali.* Duo hic mihi dicenda: Alterum quomodo verum sit, quod omni petenti Deus det, multo magis quam patres carnis nostrae. Alterum vero, quomodo verum sit, quod nos mali simus. In priori puncto dubitatio est, dicit enim Dominus. Omnis qui petit accipit, qui querit invenit. At Luce. 12. habetur. Contendite intrare per angustam portam, multi enim dico vobis, querent intrare, & non poterunt. Vbi res dolenda nimis annotatur, quod querent multi intrare, & non modo non intrabunt,

sed nec intrare poterunt. Imo & hoc loco dicitur: pauci inveniunt eam. Si igitur multi querent, & pauci inveniunt, non est verum quod omnis qui querit invenit. Et miser Saul indulgentiam non est assequutus, quam etiam cum lachrymis petijt. Ad hoc responsio plena est. Quod sicut plena bona sunt, quae divina sunt: ita & eam orationem, petitionem, aut inquisitionem, Deus ut plenam & eo nomine dignam arbitratur, quae a divino spiritu perficitur. Igitur oratio quae ab humano spiritu nascitur, non censetur a Deo in albo plene orationis: quare si haec suo desiderio frustratur, nihil Deus mentitur. At impossibile est eam orationem suo sine fraudari, quam Spiritus sanctus accendit. ¶ Secunda responsio est. Res non propter se queritur: sed propter gaudium, & usum: quae ex eis habituri sumus. Non enim quero panem propter panem, sed propter esum, & saporem. Quod si vel panis sine esu: vel esus sine pane daretur, mallem esum & voluptatem panis, sine pane: quam panem sine sua voluptate. Ita igitur qui (ut debet) petit, certissime sciat: quod vel percipiet quod petit: vel voluptatem, quam ex eius usu erat consequuturus. Paulus enim scit abundare: scit etiam penuriam pati, id est, scit in penuria ita gaudere, ac si abundaret. ¶ Tertia responsio est ex textu ipso. Omnis qui petit, accipit, non statim ac petit. Sed si querat, si pulset. Id est si non lassetur petens, querens, pulsas. Nec enim mulier illa dragmam quam perdiderat invenit, nisi post totam domum eversam. Evertite & tu tuam domum totam, & invenies. Vide etiam, Deus per triginta & tres vitae suae annos, suo multo te labore quesivit. Si non te adhuc invenit: quid mirum si tu eum queras, nec invenias? tu te negas Deo: & vie Deum se tibi concedere? ¶ Quarta responsio est, etiam ex textu. Non dicit textus omnis qui petit, quod petit accipit, sed Pater dabit bona petentibus se. Si igitur non accipis quod petis, non erat bonum quod petebas, aut aliud dabit bonum, quod vere sit petenti bonum. ¶ Quinta responsio etiam ex textu. Si petis panem, piscem, aut ouum: dabit Pater: forsitan non panem aut piscem, sed Spiritum sanctum, qui tanto melior est pane, pisce, aut ouo. ¶ Quis vero non miretur Patris largissimam largitatem, qui petentibus, Spiritum sanctum donat? o re vere miranda! Non sat erat Patri pro nobis proprium tradidisse filium, eundemque nobis dedisse (filius enim datus est nobis) addidit dare & spiritum. Quasi vel spiritus res esset vilis, aut homo res esset nobilis. Datur vero spiritus non in hostem, aut iudicem, sed ut veniant nobis omnia bona pariter cum illo. Et datur rursum, sine auro, sine commutatione. Sate est si petas.

Omnia *ergo quae vultis.* Videlicet cunctis poterat, quod ubi audissent homines Deum adeo prodigum, ut petentibus, sit spiritum suum sanctum daturus, oes nos statim acurreremus, statim peteremus. Quis enim Spiritum sanctum tam vili

Luce 13.
Exod. 12.

Apocal. 17.
Gencl. 1.

Math. 3.

Roma. 8.

Math. 13

Math. 3.

Gencl. 3.

Psal. 48.

Marci 5.

Ioan. 21.

Hebre. 12.

Philip. 4.

Luce. 13.

Ioan. 3.

Isaie. 9.

Sapient. 7.

Isaie. 50.

pretio non emat. At Dominus vbiq. sui memor, & vbiq. nobis proximorum amorem inculcās, admonet vt ea facianus proximis, quę ab illis nobis fieri poscimus. Et tunc veniet ad nos Spiritus sanctus, ad quę dandum & accipiendū vniuersa lex ordinatur, & prophete. Vacuus igitur Deo es, & te plenus: si vis quod Deus se in te effūdat, effunde te in pximū. Si quid tibi vis fieri, quod pximo nō feceris, iā te tibi reseruasti: reseruabit se Deus etiā sibi. ¶ Vbi lector agnoscis, quā verē Paulus dixerit, omnia p̄cepta in hoc vno instaurari. s. dilige proximum tuum. Et rursum, qui diligit proximū, vniuersam legem impleuit. Item Ioānes, Qui diligit fratrem suum, in lumine manet, & scandalū in eo non est. Et rursum, Nos scimus quod translati sumus de morte ad vitā, quia diligimus fratres. Et demū Christ⁹ dicit. In hoc cognoscēt oēs quod discipuli mei estis, si dilectionē habeatis inuicē. ¶ Quis hīc non miretur quā Dñs curam nostri, velut Pater susceperit & quā videatur sui curā neglexisse. Non inquit, colite me, hęc enim est lex & prophete. Sed colite fratres, hęc, n. est lex & prophete. Quorum verborū hīc sensus esse videtur. Quidquid ab ipso mūdo nascēte, vsq. ad finem Deus per legē, aut prophetas mandat, huc maxime respicit, ne lædamus proximos. Quos adeo tenerē Deus diligit, vt nunquā cesset admonere, ne quispiam eos lædat: quos si læserimus, tangimus pupillam oculorum Dei.

Intrate *per angustam portam.* Quantū datur assequi ordo hic est. Prior est porta, per quam intrare iubemur. Post ingressum per fores, sequitur arcta via ambulanda. In fine verō via est regia ciuitas, vrbs. s. beata Ierusalem, ad cuius valuas pulsandū est. Quo circa illa tria verba priora. s. petite, quęrite, pulsate, ad hęc tria referenda sunt. Videlicet petite ingressum per portā angustam. Quęrite arctam viā. Pulsate ad cęlestis aulę, valuas beatas.

¶ Si quęras quę nā est hęc porta, aut quę via? Ipse respondet Christus. Ego sum inquit ostium: per me si quis introierit, ingredietur, & egredietur, & pascua inueniet. Est igitur Christus porta angusta, quia humilis. Forrō idem Christus dicit Ego sū via veritas & vita. Est ergo Christus simul porta & via: sed alia ratione porta, & alia via. Porta est, cum infideles ad fidem: vel iniusti ad iustitiam conuertuntur. Via verō est, cū ijdem conuersi per vias iustitię gradiuntur, id est per viam quā Christus ambulauit. Cum igitur in fidelis vel iniquus ad sanctitatē vitę vocatur, & instigantur: planē vocantur vt portā ingrediantur. Cū verō ijdē extimulātur vt surgāt, comedātq. panem: quia grādis eis restat via, vsq. admontē Dei Horeb: tunc animantur vt per viā procedāt. ¶ Interrogauerūt tñ maiores nostri, quā causa porta hęc & via angustę dicatur? Primū quidē angusta est, quia per eā nō nisi vn⁹ trāsire potest, duos quippe nō capit. Vt. n. in cę-

lū nō ascēdit, nisi vnicus qui de cęlo descēdit, reliqui. n. si in cęlū sunt ascensuri, in illo vnico ascēdere debēt: ita per hęc portā, & per hęc viā, nemo intrare, aut ambulare potest, nisi Christ⁹, & reliqui in Christo. Desperēt igitur oēs infideles, via cęli nō nisi Christū capit, & eius mēbra. ¶ Secundo arcta via est & angusta porta, maxime tēporibus hīscē. Planē ante Christū via cęli erat vepribus, & spinis obsepta. Vix illa discerni poterat: at Christus Dñs viā illustrauit, imō & initiauit: teste Paulo. Habētes inquit fiduciā in introitu sanctorū, in sanguine Christi, quā initiauit nobis viam, nouā & viuētē, accedam⁹ ad eū. Post Christū via hęc per Apostolos & sanctos illos, qui primitias spiritus acceperūt obtrita, & plana facta est. Post patres nostros, pauci viam illā terūt, multę herbe, lapides, & sordes ex adiacenti via, huic vię sacrę iūguntur. Illa ex se erat arcta, nunc indies fit arctior & angustior.

¶ Tertio ad rē proprius, porta angusta est, quia cū intrat iniquus in eā, ex iniquitate recedēs, timores patitur & angustias. Qui. n. ad pietatē vocatur, timere incipit infernū, quē meruit. Christi iudiciū veretur, in quo dānatur. Deū sibi inimicū horret, peccati sordes in pedib⁹ dolet. Tot angustijs angustatur, vt reuera sētiat angustias portę sanē si qui ingreditur, cū peccatis ingredi posset. Si nō vitia deberet deserere. Si nō propria volūtātē, appetitum & semet ipsum deberet deponere, lata esset via. at hęc ōnia sunt reijciēda, alioquin nō te capiet porta. Qui. n. non odit animā suam non potest esse meus discipulus. Tādem angusta porta est, per quā ingredi nequit nisi id quod spiritus efficitur. Caro enim & sanguis (crassa hęc) illuc non ingrediuntur.

¶ Neq. verō solū angusta porta, & arcta via, ipsa in se est imō quidā ex maioribus nostris eā multo reddiderunt arctiorem, & angustiorē. Itaq. iā magis veremur adiectas quā innatas vię angustias. Vt verissimū sit, quod pauci inueniūt viam, & verissimū, quod pauci possunt intrare per eā. ¶ Aduerte verō, quod licet Dñs dixerit arctā viā & angustā portā, nō dixit tamen arctissimā viā, aut angustissimā portā. Alioqui si tantę essent angustię, frustra Dominus in mundū venisset, vt saluos nos faceret. Dilige Deū, crede in Christum, Ne lede proximum, Ecclesię p̄cepta ne temerē viola: & hęc est salutis nō arctissima via. Et demū lex & prophete in hoc in cumbunt, vt benefacias iuxta vires proximo. Hęc via arcta est, sed non arctissima. ¶ Quod si etiam arctissimam eam, quidam sanctiores iustō faciant: etiā si mille eā scrupulis, imō ingentibus saxis, impediāt: nihil desperādū. Sunt enim tot sanctorū exempla: est Christi p̄sens adiutoriū: Est Spiritus sancti efficacia, est Sacramentorū robur. Hęc viā reddūt facilē. Quod si adhuc tibi difficilis ē. Memēto quod virtuti Diuinę nihil est impossibile. hęc tibi De⁹ virtutē est dare parat⁹. Si petas, habebis: si nō petis, tibi vię difficultatē adscribe.

Attendite

Ioan. 3.

Hebrę. 10.

Concil. Tridē. Sess. 6. c. 6.

Luce. 14.

1. Cor. 15.

Luce. 11.

Roma. 13.

Galat. 5.

1. Ioan. 2.

3. Ioan. 3.

Ioan. 13.

Zacha. 2.

Ioan. 10.

Ioan. 14.

3. Regū. 19.

angusta
via virtutis

Attendite à falsis Prophetis.

Quantum arbitror: hęc prima Domini admonitio dicentis: Attendite à falsis Prophetis, ad Episcopos spectat: & ad eos, q̄ populo, pastores, rectores, & Doctores præficere debet. His dicitur, attendite ne falsos Prophetas præficiatis: caute ne in re tãta, (in qua summa rerũ omnium consistit,) decipiãmini. Etiam si qui præficiendus est, veniat vt ouis: examinetur, an sit rapax intrinsecus lupus, id est, an querat quæ sua sunt. In qua re quia peccatũ est à maioribus nostris, ideo in desperato loco ferè iacet Ecclesia. Hanc rem à Christo tam attetè animaduersam Paulus ite animaduertit: cũ adsciscēs oēs maiores natu Ephesiorum, dicit: Attendite vobis & vniuerso gregi: in quo Spūs sanctus posuit vos Episcopos, ad regendã Ecclesiã Dei. Ego scio qđ post discessionem meã, intrabunt lupi rapaces. &c. ¶ Quod si quisquã contēdat hãc admonitionē ad oēs fideles spectare, nec ego dissentio. Et quidē prudētissimē nos Dñs à falsis Prophetis attendere iussit.

Acto. 20. Iustū. n. est vt Adã serpentem caueat. Noë aquas diluuij. Abraham ex suo sacrificio abigat aues.

Genes. 3. Loth fugiat a Sodomitis: quos etiã vidisse exitũ fuit, miserę eius Vxori. Cauet planè filij Prophetarum à colochintidis, quę licet in olla sint: sunt tñ mors in olla. Deniq̄, caueant à muliere extranea, & aliena, quę verba sua dulcia facit: preparata ad decipiēdas animas, garrulla, vaga, quietis impatiente, nec valente in domo consistere. &c.

Genes. 15. Quę Deus in Prouerbiorũ c. 7. elegātissimē psequitur. Rectē David inquit: libera me de manu filiorũ alienorũ: quorũ os loquutũ est vanitatē, sed dextra eorum, est dextera iniquitatis. ¶ Quid ni attēdendũ à falsis Prophetis, à quibus nō corporis imminet, sed anima: nō temporariũ periculum sed eternũ? O rem horrēdam penitus. audis falsum Prophetã: sequeris illũ, videtur via illa tibi recta: at nouissima eius ducūt te in pditionē. Cogitabãt impij, se rectã suũ iter cōfecisse. at vbi se in fine deceptos vidēt, dicūt: ergo errauimus. O infelicē errorē, cui nullũ remediũ iam subuenire potest. Attendite igitur à falsis Prophetis, q̄ veniūt ad vos in vestibis ouũ: at nō veniūt in fructibus ouũ. Oues omni ex parte sunt vtilis. simplices, paciētes, sociales: isti verò q̄ veniūt ad vos: omni ex parte sunt lupi, omni ex parte rapaces. Longa enim oratione, viduarum domos deuorant.

4 Regũ. 4. ¶ Atq̄ Dñe si nos cauere hos lupos veste ouilla cōtectos præcipis. quid faciemus vbi nō vestē ferunt simpliciũ ouũ, sed vestē afferūt pastorum? Quid. n. grex faciet: vbi lupum mitra. baculo. & gremiali viderit decoratũ? Facilè planè est lupũ abigere, vbi se ouē esse dissimulauit: sed q̄ ouis contra pastoreĩ insurget? Naturale siquidē est ouĩ lupũ horrere, pastoreĩ verò diligere. ¶ Sed ò stuporem Christianorũ, ò cecitatē. Nō iam oues fugiunt lupos & leones, ouũ vel pastorum figura

fallētes: imò sequūtur & amat lupos, & leones, leonũ imò demonũ habētes imaginē. Quid enim aliud est pastor, aut p̄dicator iniqua bella gerēs, & odia: quã pastor demōnis faciē ostēdēs? Taceo reliqua vicia, quę quia in superioribus nostris videre cōsueuimus, minimè exhorremus. Iam si is pastor cauēdus est, qui speciem habet sanctitatis: vt vel ouinã certè pellē habeat: quãto potius est cauēdus: qui & animo, & pelle, leo est. ille deglubit, sed non scādalizat: hic facit vtrũq̄. ¶ Lupos aiunt terra saburrari. O verò si nostri lupi terrã quã calcāt oues, deuoraret tatum. Id est ò. si lupi hi, solũ tēporalia Christianorũ obligurirēt. Sed calamitas nō est ista dūtãtaxat. Sed calamitas hęc est: qđ cũ Petrus occidit leones, vrsos, & serpentes: eos māducās, vertit in Deũ: at Lupinus pastor oues manducans, vertit in diabolũ. Planè si rapimur à malo pastore, ex Apostolis (vt Iudas) diaboli efficiimur. Hoc verò fieri potest, dici prodignitate non potest.

A fructibus ^{eorũ cognoscetis eos.} Sapiētissimē respōdet ad interrogationem, quã oues à talibus lupis tremētes rogaret. Dñe si tatum ab his imminet periculũ, quomodo eos cognoscemus? Et quidem Dñs in illis prioribus verbis, quibus dixit (attendite à falsis Prophetis: q̄ veniūt ad vos ostētates pellē ouinã) plenè eos dignoscere docuit. ¶ Siquidē veri pastores non ipsi veniūt, sed mittuntur. ¶ Neq̄, veniūt ad vos, sed lubēti s̄ abscondūt. ¶ Neq̄, ostētāt pellē ouinã: imò gaudēt, si nō ita pellis videtur. ¶ 1. Audi singula: Christus est q̄ licet ipse venerit, at libētius dicit se missum à Patre, dicit. n. q̄ misit me Pater. Et rursum: ego mitto vos, sicut misit me Pater. Sed deniq̄, Christus potest dicere: ego lux in mūdum veni. veri pastores tñ, nō veniūt sed mittuntur, quia filij Dei à Spũ agūtur, & speciatim mittuntur ad prædicadũ. Nemo. n. assumit sibi honorem: nisi vocatus & missus. At, q̄ lupi sunt, ipsi veniūt ex se. De quibus sepe dicit Dñs, quod eos ipse nō miserit, vt est apud Ieremiã. ¶ 2. Rursum verus pastor q̄ mittitur: nō lubēter venit ad vos. Sed cũ Mose dicit: mitte quē missurus es: neq̄, n. eloquēs sum ab heri & nudius tertius. Et cũ Ieremia dicit: A, ò, Dñe sicut puer nescio loqui. & cũ Spōsa flet qđ à sua quiete abducatur: quodq̄, lauerit pedes suos, nec placet rursum inquinare illos. At malus pastor in theatrũ & forũ spōte cōcedit: in eũ videlicet locũ vnde plus vtilitatis & sanguinis alieni poterit deuorare. ¶ 3. Demũ bon⁹ pastor pellē ouinã nō ostētāt, sed abscondit. nō eã ipse omnib⁹ cōspiciã pfert: sed ipsa pellis nōnũquã etiã ignaris pastoribus se se pdit. ¶ Hęc verò pastorũ, & doctorũ indicia videri poterãt abstrusiora, quãq̄ à simplici ouũ plebe intelligi possit: idcirco Dñs & magister omnium aptiora docet argumēta: qui⁹ falsi Prophetę dignoscātur. A fructibus eorũ, inquit, cognoscetis eos. Iã non est omnino manifestum de quibus fructibus loquatur? Sed profectò ipse se Dominus explicat: Nūquid,

Acto. 20.

Ioan. 6.

Ioan. 2.

Ioan. 6.

Ioan. 20.

Roma. 8.

Hebrę. 5.

Ierem. 14.

23. 27.

Ioan. 10.

Exod. 4.

Ierem. 2.

Cantic. 5.

Math. 23.

ait, colligunt ex spinis vuas: aut ex tribulis ficos? Igitur in hoc dignoscuntur falsi Prophetę: si ficus proferunt, & vuas, & quidē proferre nequeunt, cum sint ipsi tribuli & spinę. ¶ Quęris quas ficus & vuas prophetę ferre debeant? Audi: Exploratores à Iudęis explorationi terrę promissionis demandati, cū redeunt, ferunt ficus, vuas, & malo granata. Significantes quod predicatorum, (qui exploratores nostri sunt) Patriam cęlestę, vel de longę explorarunt: & inde afferunt verba, & opera: quę dulcedinem cęlestem referant: afferunt charitatem quandam cęlestem, quę in vna significatur dulcedinemq; cęlestem, (qualis in nostro deserto nō inuenitur,) per ficum significatam. Cū ergo oues sentiunt in predicatoribus, & pastoribus, cęleste non nihil, quale in hac terra non reperitur. indicium est predicatoris Euāgelici, ficus & vuas ferentis. Iactat hęc de se Paulus: Non inquit in persuasibilibus humana sapiętię verbis: sed in doctrina spūs. quasi dicat, nō terrena loquutus, sed planē cęlestia. Et alibi: An experimentum quęritis eius qui in me loquitur, Christi? Quasi dicat cęlestis est doctrina, non tota terrena. ¶ Quęris curiosius, Cur Christus solū de ficu meminit & vuas, non de malogranatis? Certē, quia in lege noua cessant malogranata. veritas enim nō contestata, malogranati putamine, sed aperta (vt ficuum & vuarum) in Euangelio, pponitur. ¶ Forsan nō est tibi adeō delicatus gustus, vt ficus & vuas ex cęlo deductas percipere queas. Facilius argumētum audi: Si predicator docet vnitatem, & charitatem: argumētū veri Prophetę est. Ficum enim grana multa vni pedamento cōiuncta continere videmus, vuarū racemus multa item grana vni pediculo adhęrentia coęrcet. Si igitur predicator docet schisma, & discessionem: si predicat aliam fidem, alios mores, quam vniuersalis & Romana docet Ecclesia, hic falsus Propheta est. Igitur precipuum veri Prophetę specimen est, quod vnitatem ad vnum Christum, ad vnum Pōtificę, ad vnū Regem docet. Vnus igitur Deus, vnitatis & pacis amator, eos Prophetas mittit, qui vnitatem amant & pacem. ¶ Secundō ficus & vuę calēt, vt Galenus author est. Si igitur Predicator teporem, licentiamq; predicoet: falsus Propheta est. si verō feruorem caloremq; charitatis animis audientū infigat, verus Propheta est: ficus. n. & vuas audientibus profert edendas. ¶ Tertiō ficus, & vuę pingues reddunt edētes. eodem autore Galeno. Si igitur Predicator pinguiorē reddat animas audientium ficus ille predicoauit & vuas. ¶ Aperit se nobis locus eximius. si Predicator proferre debet ficus & vuas: igitur ficus arbor esse debet, & vitis. Rectē quidem Christus ad animam dicit: Ficus protulit grossos suos, & vineę dant odorē: surge propera amica mea. Quasi dicat si verus Propheta iam laborauit pro virili, surgat audientium an me. Rectē rursus Nathanaeli dicit Christus, sub arbore ficu vidi te. quasi Christus nō re-

spiciat animas, nisi sub veri predicatoris, id est, Ioan. 3. ficulneę vmbra cōsederint. Demū Christus vitis est vera, debet etiam predicator vitis esse, aut certē palmes. ¶ Cōtra falsus Propheta spinetum est, & rubus, q aculeis suis Deū & homines pūgat.

Iam si verus Propheta ficus est & vitis, & falsus, est spinetū & rubus: arbor erit bona, fructus bonos proferens bonus Propheta: Cōtra arbor erit mala, malos reddens fructus falsus predicator. Et propterea Predicator verus, vt arbor bona, (id est, vt bona ficus bonaq; vitis) fructus bonos proferet. Spinetum verō fructus nequit bonos proferre. Dices quid? Bonus ne predicator bonos semper edat fructus: nūquam verō malos: & contra, malus predicator nunquam bonum faciet fructū? Respondeo: etiam ficus, & vitis inutiles aliquando reddunt fructus. sed quia frequētius ex natura vitis, bonos profert fructus: ideo bona arbor est. spinetū verō mala arbor est: quia ex natura sua, aut non reddit fructum, aut inutilem. Vt igitur ex bona ficu aut vite colligimus bonos quos habet fructus, malos (si quos habet) reiicimus ita bonos fructus boni predicatoris colligamus, malos (si habet) abiiciamus. Siquidē in predicatorē est nō nihil semper defectuosum. Cū in Angelis sit prauitas à Deo reperta. Et Petrus: ille reprehensibilis fuit, & nō est homo qui non peccet. Sed si predicator omnes, aut plures malos fructus facit: hic excindendus est, & in ignē mittendus. Igitur si predicator hęreses disseminat, excindatur ab Ecclesia per excōmunicationē & in ignem mittatur, vt ardeat. etiam si hęretici Lutherani disrumpantur: clamantes hęreticos non debere excōmunicari, & comburi. Quid enim si Ecclesia nunc faciat, quod Deus in futurū facturus est? At Deus eos excindet, (quam Theologi vocāt pœnam damni,) & in ignem mittet (quam illi pœnam sensus nominant.) Absoluit Dominus hanc partem verbo sequenti.

Igitur ^{a fructibus eorū cognoscite eos.} Quod licet à me explicatū sit, patere lector tñ si vnū verbū adiecerō. Sine dubio, fructus predicatoris sunt verba suę pdicationis. vt igitur animal rationale, ab irrationali per verbū dignoscitur: ita & verus à falso pdicatore p verbū pdicationis suę erit discernendus. Verbū veri predicatoris, sunt gladius acutus: ptingēs ad diuisionē animę & spūs. nō sunt talia verba falsi Prophetę: narrauerūt iniqui fabulationes: sed nō vt lex tua. id est narrāt velut fabulas, ex quibus gustus dulcescit, nō ex quib; anim; gladio penetrāte discinditur. ¶ O q pulchrē dictū est: exultationes Dei in gutture eorū, & gladij ancipites in manib; eorū: ad faciendā vindictā in nationibus, & increpationes in populis. Planē q in gutture animę suę, dei delectationes sentit, is pdicator verus est: is habet gladiū verbi Dei ancipitē: vt cum Ieremia euellat & plantet & cum Paulo increpet conuincat, & diudicet audientes.

¶ Secundō: verus predicator habet alios fructus: videlicet

Numer. 21.

Predicator verus

1. Cor. 2.

2. Cor. 13.

Galat. 1.

Ephes. 4.

Li. Simpli. medicamentorum.

Li. Simpli. alii. canticum.

Cantic. 2.

Iob. 4.

Galat. 2.

Eccles. 7.

Hebrę. 4.

Psal. 118.

Psal. 149.

Ierem. 1.

1. Cori. 14.

videlicet filios quos Deo genuit. vt enim filij sunt fructus ventris: ita fideles sunt fructus prædicatoris. Igitur verus prædicator filios gignit verè pios: non tales gignit falsus Propheta. Audi Apostolum: Nonne opus meum vos estis in Domino? Et si alius non sum Apostolus, vobis tamen sum. Nam signaculum Apostolatus mei vos estis in Domino. quasi dicat, à fructibus meis agnoscite me. imò à vobis ipsis me cognoscite. Vos enim estis signum & sigillum, quo Apostolus dici, & haberi mereor. At isti falsi Prophetae qui resistunt veritati: vt fermentum modicum, totam massam corrumpunt.

¶ Tertiò fructus prædicatoris sunt opera eius. Non vnum aut aliud. in his enim labi poterit: sed à fructibus eorum plurimis cognoscetis eos. Maxime si quæ dicit, facit. Elegantissimè enim dictum est in Psalmo: Paut eos in innocentia cordis sui, & in intellectibus manuum suarum deduxit eos. Id est, is prædicator verus est: qui in innocentia pascit: quique pascit in ea intelligentia, & doctrina quam manus suæ pepererunt. Id enim est, in intellectibus manuum suarum, id est, operum. Si igitur veniens in ouina veste, in ouinis verbis, ouinam præstat vitam, ouemque se omnibus prebet ad vsum, is verus Propheta est. Quod si cupis ouinam vitam nosse: vitam Christi contemplare, is enim vt ouis ad occisionem ductus est. Nullù verò animal vtilius homini, quàm ouis. Nihil vtilius debet esse homini, quàm prædicator.

Psal. 126.

1. Corin. 9.

Galat. 5.

1. Corin. 5.

Psal. 77.

Præd.

Isaic. 53.

1. Cor. 13.

Præd.

Roma. 8.

1. Cor. 13.

1. Cor. 13.

Non omnis *qui dicit mihi Domine Domine.* Docuit celestis doctor, quomodo oues cognoscant pastorem suum: nunc docet, quomodo se quiuis pastor agnoscat. Ex licet ad oues etiam hæc doctrina referri possit: maxime tamen ad eos spectat qui in Christi nomine prophetant, & demonia eiiciunt. Vix verò reperias locum altioris, & terribioris eruditionis, quam est hic, quem exponimus. Primum enim docet, in quibus exercere se debeat prædicator: Tum admonet, quod etiam si in his se promptum inueniat: nec dum tamen tutus est, vt intret in regnum. Igitur cum hi falsi prædicatores dicunt: (Domine Domine, nonne. &c.) his verbis docent, munus prædicatorum, tria complecti: in quibus Prædicator se debet exercere: Primum quidem in affectu, quo inflammatus dicat, Domine Domine. vel vt Paulus docet: in quo dicat, Abba Pater. Id verò nescio quomodo fieri facile possit, nisi per orationem, quæ est eleuatio mentis in Deum.

¶ Secundò. Exercere se debet Prædicator in prædicatione: non quauis: sed eam, quæ Prophetiæ nomen meretur. Et non quacunque, sed in prædicatione prophetica, quæ sit in nomine Christi. Hoc enim est quod hi Prophetæ dicunt: Nonne in nomine tuo prophetauimus? ¶ Tertiò exercere se debet in operatione multarum virtutum: ita enim dicunt, & in nomine tuo virtutes multas fecimus. Oret igitur prædicator vt affectu ignito

dicat Dñe Dñe. Secundò prophetet in nomine Christi. Tertio, multas virtutes faciat. ¶ Libet nõ nihil attingere eorũ quæ pposui. Si prædicator est altera Maria: quæ secus pedes Domini pfundè suscipit verba Christi: inueniet in se piũ amorem in Christum, quo dicat Domine Domine. ¶ Iam si lumẽ habet: quo mysteria fidei speculetur, Prophetæ nomine insignitur. Quod si nõ habet cor axaltatũ, neq; elatos oculos, neq; ambulat in magnis aut in mirabilibus super se, planè Propheta est in nomine non suo, sed Christi. ¶ Demum si Mariæ adiungit Marthã: vt dissidentes reconciliet, vt infirmos visitet, vt tristes exhilaret, vtq; loca pia restauret, is planè virtutes multas facit. ¶ At deum immortalẽ, & quid deesse poterit viro qui per orationẽ Maria est: per lumen quod habet, est Propheta: per humilitatẽ est Propheta Christi & per industriam multas virtutes facit. Num est quod requiras in homine tanto? Respõdet Dominus durissima verba. ¶ Neq; is, inquit, intrabit in regnum cœlorum: nisi fecerit voluntatem Patris mei. Id verò est quod Paulus dicit: Si habuero linguarũ donum, quo dicã Domine Domine, Si habuero omnẽ prophetiã, & nouerim mysteria omnia, ita vt in nomine Christi, montes transferam: Si demum habuero eam diligentia vt omnes cõpes meas in pauperes distribuam, si charitatem non habeam, nihil sum. ¶ Maior ergo virtus, maiusq; miraculum est: vt homo faciat voluntatem Patris, quam vt reliquã miracula faciat. ¶ Quod si Propheta, quem proximus non intrat in cœlum, quomodo intrabit, qui neq; affectum habet quo dicat, Abba Pater: neq; lumen habet quo nouerit mysteria: neque Prophetat in nomine Christi, sed capitis sui somnia fingit: neq; virtutes facit in bono, sed mōstra potius edit in malo? ¶ Miraris forsã: audi quod mirere magis: In illa die inquit, confitebor illis: quia nõ quã noui vos. Vbi multa sunt admiranda. Primum: Largitas immensa Dei: qui sustinuit hos prædicatores, in nomine suo prophetantes: nec voluit vt ignis de cœlo in eos descenderet, vt Ioãnes optabat: Imò verò non sustinuit modò, sed gratis honorificauit affectũ eis pũ tribuẽs, quo diceret Domine Dñe: lumẽ tribuẽs quo prophetarent: fiducia qua in nomine Christi mirabilia perficerent: & perseuerantiã, qua non vnã aut alterã ederet virtutẽ, sed multas. ¶ Secundũ. Quod hi prædicatores mirabilia faciẽtes, nunquam habuerunt gratiã iustificantẽ. Dicit. n. textus: Nõquã noui vos. Fieri igitur potest, vt ex quo quis prædicationis munus inchoauit, ad vitæ finẽ, nõquã fuerit in gratiã, & adhuc mirabilis ppheta fuerit. ¶ Tertiũ: Ex hoc textu colligi videtur, nõnũquã fieri: vt Deus fidẽ, & gratias gratis datas homini infundat iniquo. His. n. Prædicatoribus fidẽ dedit & dona, cũ essent tũ iniqui. ¶ Quartũ: Si Deus cœlestia dona iniquis tribuit, qd grãde cõficimus, si tẽporalia nostra, etiã inimicis nostris largiamur? ¶ Quintũ: Quanto rubore pefundetur Prædicator

Luce. 10.

Psal. 130.

1. Cor. 13.

Luce. 9.

Ita dicit Thom. 2. 2. quest. 6. art. 2. ad 3.

Roma. 2. cator, magister faciendæ virtutis, operarius tamen iniquitatis: Planè in die iudicij, quemuis pudebit suæ iniquitatis: sed nescio vbi comparare poterit, qui profitebatur pietatem: exercebat iniquitatem.

¶ Sextum: Ex illo verbo, recedite à me, videtur colligi, prædicatores dum viuunt maximè esse Deo cōiūctos. Cuius est ratio multiplex. Prior, quia nunquam non Verba Dei tractant. Deum habent semper in ore, habēt etiā in cogitatione, & deberent eum semper habere in affectu.

¶ Altera, quia reuera habet Deus specialissimam curam eorum. Vt enim Pater nunquam deseruit filium suum quem ad prædicandum hominibus misit: ita nec Christus suos vnquam dimittit Prædicatores: Ita enim ipse promisit, cum dixit: Sicut misit me Pater, mitto vos. Quanto verò fuit maior Dei ad prædicatores coniunctio dū viuerent: tātō maior significatur furor, in illo verbo, recedite à me, qd' eis in Iudicio dicitur. ¶ Tertia quia illa met verba quæ mali prædicatores tractabant: erant ex se potentia Deo, ad destructionem omnis iniquitatis: erant rimæ per quas Sol iustitiæ in eorum animas gestiebat intrare. erantq; canales & tubi per quos cœlestis aquæ flumen eorum corda irrigare conabatur. ¶ Quarta quia iudicio meo cum prædicatore iniquo semper Deus colluctatur: vt eū ab iniquitate deiiciat. Iam nunc expende illius verbi, recedite, rigorem, & terrorem. ¶ Vltimo attende verbum illud operari iniquitatis non dixit qui facitis iniquitatem, sed operarij, quasi eorum officium fuisset operari iniquitatem. Eum enim operarium dicimus, qui dicatus est operi faciendo. Maximè ergo reprehenditur prædicator, qui se iniquitati dicauit.

¶ Quinto attende verbum illud operari iniquitatem non dixit qui facitis iniquitatem, sed operarij, quasi eorum officium fuisset operari iniquitatem. Eum enim operarium dicimus, qui dicatus est operi faciendo. Maximè ergo reprehenditur prædicator, qui se iniquitati dicauit.

Omnis *ergo q' audi uestra mea l'at, & custodit ea, & stabit vir.* Vir hic sapiens, qui domum suam supra petram edificauit. Verbum Dei est. Planè vir, quia virtus est Dei: & brachiū Domini: & gigas qui exultauit ad currendam viam suam: & vir quem fœmina circūdedit. Planè etiam vir sapiens: quia Dei est Sapiencia, in quo sunt reconditi omnes thesauri sapientiæ & scientiæ Dei. Hic igitur vir sapiens domū suam, id est suam humanitatem fundauit super petra. Planū arbitror esse: quod humanitas Christi sit Verbi diuini domus. Si enim nos sumus templū Dei, & in nobis Deus inhabitat: quanto potius in sua sacerrima humanitate habitare dicemus? Verissimum n. est, quod Sapiencia quæ est verbum Dei edificauit sibi domū suam, secūdū carnem. & cæt. Hanc ergo humanitatem supra diuinitatis suæ petra fundauit. quando eam sibi adeo vniuit: vt verè diceremus: Deus factus est homo, & factum est, vt homo esset Deus. Pulchrè verò dicitur domus supra diuinitate fundata. Siquidem deitas mansit oculis hominum, sicut fundamentum, abscondita. Humanitate, velut domo, oculis mortalium detecta. Contra hanc domum venerunt flumina, & flauerunt venti: imò

venerunt maria, & omnes aduersariæ potestates: venit totus infernus, & irruerunt in hanc sacram humanitatem, nec cecidit tamen. quia fundata erat supra diuinitate. Contra quam omnis seculi potestas minor est. Venerunt, inquit, aquæ vsque ad animam meam. Et rursus: veni in altitudinem maris, & tempestas demersit me. Sane quia benè fundata erat domus Domini. altitudo ventris inferi non modo non absorbit domum, imo contra, ita firmavit: vt eius firmitate domus nostræ firmæ factæ sint. Misit enim Deus de summo (inquit hæc domus) & assumpsit me de aquis multis: Eripuit me de inimicis meis fortissimis, & ab iis qui oderunt me, qui confortati fuerant super me. Cū igitur Christum contemplaris in nocte suæ sacræ passionis: cum lachrymis, & clamore valido, pro liberatione clamantem: intellige tunc frementes ventos, & furentes fluctus, & grandinis pluuiam: velut agmine factō, in Christum irruisse: adeo vt Christus dixerit: Eripe me de luto vt non infingar Libera me de profundis aquarum, non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum. At tanta erat huius domus firmitas, vt nec particula eius deciderit. Dicit enim: Eripuisti oculos meos à lachrymis, & pedes à lapsu. Enimvero si Christus in agonia, vel minimum peccatum admisisset: non nihil ex domo decidisse diceremus. At quia nemo est qui eum arguat de peccato, (siquidem peccatum nō fecit, nec est dolus inuentus in ore eius,) planè fit vt nec ruina domus magna aut parua facta sit. Quod si etiam domus hæc in sepulchrum lapsa videtur: non lapsa est tamen, sed profundius collocata, vt tutior nostra ædificatio consurgeret. Si enim mortuus est, propter peccata nostra mortuus est: surrexit tamē propter nostram iustificationem.

¶ Vt igitur Verbum Dei edificauit supra suam deitate, suam sacram humanitatem: ita qui præcepta Christi, in his tribus capitulis cōtenta, perfecit. edificat domū suam, id est, corpus & animam suam, supra petram, id est, supra Christo. Quod vt planius sit, recolamus ex Apostolo, Corpus nostrum esse templum ac domum Spiritus sancti. imo totos nos, dicit, esse domum Dei. Nescitis inquit, quod templum Dei sitis, & spiritus sanctus habitat in vobis. Ad quod probandū adducit textum Dei apud Ieremiam. Inhabitabo in eis. &c. Vos enim inquit estis templum Dei viui, sicut dicit Deus. quoniam inhabitabo in illis, & inambulabo inter eos. Imò ipse Dominus dicit: Ad eum veniemus, & mansionem apud eum faciemus. Sumus igitur domus dei, templum, & sedes. Et Apostolus nos vocat Dei ædificationē. Interim enim quod viuimus Deus & nos, nos ipsos edificamus: Siquidem, vt adiectione lapidū & laterū crescit structura: ita adiectione sanctorum operum, & virtutū acquisitione: crescimus in templum sanctum in Domino. Quo circa erigere se